

Közlekedésbiztonság és kényelem



Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata három jelentős útszakaszát újítja fel júniusra, 620 millió forintos pályázati támogatással. A Berenát, a Fürdő és az Ószőlő utcán zajló útfelújítások a Jósavárosban és Sóstógyógyfürdőn javítják a közlekedés biztonságát és a lakosság életminőségét, erősítve a város infrastruktúráját. A lakosságot kéri, hogy figyeljenek a kihelyezett táblákra és kerüljék az érintett útszakaszokat. Képünkön az Ószőlő utcán megkezdett munkálatok láthatók.

Járdafelújítások városszerte

Újabb fejlesztési csomag indul Nyíregyházán, ezúttal a járdákra koncentrálva, folytatva az évekkel ezelőtt saját forrásból indított programot – jelentette be hivatalos közösségi oldalán dr. Kovács Ferenc.

A polgármester a városszerte 29 helyen megújuló járdák listáját is közzétette: Ferenc krt. 6–20., Hunyadi u. Tavaszi u.–Mák u. között, Belső krt. István u.–László u. között, Ferenc krt. 1–41., Etel köz Coop ABC, Ószőlő u., Krúdy Gyula köz 34/A-B-C, Eperjes u. 10–16., Berenát u., Szőlőskert u., Izabella u., Szent István u. 73. Coop ABC, Szántó Kovács János u. 2., Maláta u., Gólya u., Jegenye u., Alma u., Bóbita u. iskola előtt, Bazsalikom u., Hold u. 2., Orosi út, Északi krt. 8–48., Búza tér 30–38., Krúdy köz Lippai iskola mellett, Deák F. u. 32–46., Jázmin köz, Kemecsei út–Állomás u., Kollégium u., Fazekas János tér.



A nagykörút tavalyi bezárásának is része volt a járdaépítés

Új bankautomaták!

– Az önkormányzat sikeres megállapodást kötött egy pénzintézettel, így a városlakók igényeit figyelembe véve, Nyíregyháza több pontjára helyeznek ki új bankautomatákat május 31-ig – közölte hivatalos Facebook-oldalán Nyíregyháza polgármestere. A Búza téri Piacsarnoknál és a nyírszőlősi Szőlőszem Bölcsőde mellett már most vannak az új automaták, ezek üzembe helyezése várhatóan már

cus második felében történik meg. Dr. Kovács Ferenc hozzátette: a többi helyszínről folyamatosan ad majd tájékoztatást.



Ez az eszköz a belvárosban, a Piacsarnoknál segíti majd a készpénzt felvevőket

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Kormányhivatal Népegészségügyi Főosztálya március 5-étől, keddtől feloldotta a teljes látogatási tilalmat a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Oktatókórházban – áll a kórház közleményében.

Digitális kortalanság: ingyenes tanfolyam időseknek

– A szépkorúak igényeit meghallgatva, ingyenes, három részből álló számítógépes foglalkozások indulnak (előzetes regisztrációt követően hétfői és szerdai napokon 10.00–11.30 között) március közepétől a Digitális Tudásközpontban – jelentette be dr. Kovács Ferenc polgármester hivatalos Facebook-oldalán. A program célja, hogy segítse az idősebb generációt az internet és számítógép használatában, megkönnyítve ezzel mindennapi életüket és lehetőséget biztosítva a digitális kor kihívásainak megismerésére.

A „Tudatos Internethasználat Szépkorúaknak” elnevezésű program indulása ígéretes lehetőségeket rejt magában a város idősebb lakosai számára. Az új foglalkozások segítenek az idősebb generációnak megismerkedni és eligazodni a számítógépek és az internet világában.

Zajlik a tesztelés

A Digitális Tudásközpont az Időügyi Tanács és a Gondozási Központ bevonásával dolgozik az új program összeállításán, hogy releváns és hasznos tartalommal szolgáljanak a résztvevők számára. Az önkormányzati cég, a Nyírinfó Kft. ügyvezetőjétől, Nagy Attilától megtudtuk, jelenleg egy 10

fős csoport részvételével zajlik a tematika tesztelése, hogy felmérjék az új foglalkozások szükségességét és hatékonyságát, valamint az esetleges változtatási lehetőségeket. A tapasztalatok és visszajelzések alapján kialakítják az optimális programstruktúrát és tematikát.

3 alkalmas tanfolyam

Az oktatás kiscsoportos formában, maximum 12 fős részvétellel valósul meg a Digitális Tudásközpontban, 2024. március közepétől. A résztvevők 3 alkalommal, 90 perces időtartamban, workshop jelleggel gyakorolhatják a számítógép és az internet használatát, valamint megismerhetik a tudatosabb internethasználat alapjait. Az első foglalkozásokon az alábbi témaköröket érintik: számítógép alapjai és Windows XP operációs rendszer használata, az internet elvi működése és biztonságos böngészés technikái, Ügyfélkapu használatának gyakorlása és regisztráció.

Digitális ugródeszka

A „Tudatos Internethasználat Szépkorúaknak” program célja, hogy segítsen az idősebb korosztálynak eligazodni



a digitális világban, és hozzájáruljon a mindennapi életük megkönnyítéséhez. A kezdeményezés remélhetőleg új perspektívákat nyit meg a szépkorúak számára, és lehetőséget teremt a digitális kor kihívásainak sikeres áthidalására.

A szervezők hétfői és szerdai napokon, 10.00–11.30 között várják az érdeklődőket a Digitális Tudásközpontban, a Nyíregyháza, Rákóczi utca 5. (Fehér Dombház) alatti címen. A részvétel ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött. Regisztrálni a 06-42/512-974-es telefonszámon lehet.

A vízfelhasználás nem probléma, az NMP-kibocsátás kordában tartható a környezetvédelmi szakértő szerint, aki a korrekt tájékoztatást tekinti alapnak az ipari parki beruházásoknál

A korrekt tájékoztatás az alapja a környezetvédelmi szakértő szerint a félreértések eloszlításának, a lakosság megnyugtatásának. Ezt dr. Varga József arra a kérdésre fogalmazta meg, hogy miért lehet egy vegyi anyagokkal dolgozó üzem kapcsán felháborodást gerjeszteni, miközben számos hasonló dolgozik a térségben, s Nyíregyházán is? Az okleveles vegyészmérnök, akinek szakmai pályafutása (és szemléletmódja) is a környezetvédelemhez kötődik, azt mondja, nyilván kell beszélni az információkról, akár egy akkugyár kapcsán az NMP-ről és a vízfelhasználásról, hogy az átlagolvasók is értsék, és ne lehessen őket félrevezetni. A Magyar Akkumulátor Szövetség környezetvédelmi munkabizottságának a tagja – aki dolgozott a környezetvédelmi intézetben, volt laborvezető, és most egy komplex mérnöki-környezetvédelmi céget menedzsel – úgy látja: ha az adott önkormányzat, a hatóságok és a lakosság együttműködésékként a cég betartja a hazánkban szigorú normákat és határértékeket, nem lehet semmilyen probléma. Ezzel folytatjuk az ipari park fejlesztése kapcsán hónapokkal ezelőtt elkezdett tényfeltáró sorozatunkat.



tekre. A világ ipara 125 ezer tonnát használ fel az NMP-ből évente, ennek a negyedét Európában. De nemcsak az akkuiipar kedvence, hiszen a gyógyszer-, petroklémiai, festék- és kozmetikai ipar is előszeretettel alkalmazza ezt a magas forráspontja miatt számukra „kellemes”, kevésbé tűzveszélyes, fizikai-kémiai tulajdonságai miatt előnyös oldószert. Kevesen emlékeznek, de régebben közforgalomban is megjelent festéklemaró anyagként. Így, ha valaki újramázolta a kerítését, nagy valószínűséggel NMP-tartalmú szerrel marta le a régit...

Fontosak a határértékek

– Magyarországon használja az ipar?

– Hogyne, rengeteg gyárban, éppen ezért vagyunk képből a tulajdonságait illetően, mivel vannak bőven toxikológiai, munkahelyi megfigyelések, így juthattunk következtetésekre. Gyakran emlegetik azt a hivatalos veszélymondatot, hogy magzatkárosító tulajdonságú, csak sokan azt nem látják át, hogy mi az összefüggés a dózisok, a határértékek és a lehetséges hatások között. Ez egyébként minden vegyületre érvényes, hogy bizonyos küszöbérték felett valószínűsíthető, amire meghatározták. Ennél az anyagnál a származtatott hatásmentes szint (DNEL) munkahelyi légtérre, belézés esetén: 14,4 milligramm/köbméter, 8 órás munkaidővel számolva. Az ez alatti koncentráció nem okoz problémát, egészségügyi elváltozást. Ha ezt csak mechanikusan számolva elosztjuk hárommal, 24 órára vetítve a hatást (hiszen a környezet levegőjébe folyamatosan érkezik), 5 körüli értéket kapunk, ehhez képest a gyártó vállalása 1,8 alatt. Nagyon kedvező a nyíregyházi maximum határérték!

– Van, akinek a határérték alatti is soknak tűnhet.

– Hadd éljek egy egyszerű példával: a konyhasó is mérgező, ha egyszerre sok kerül a szervezetbe... De maradvia a dózis és hatás mindennapi hasonlatánál: amikor az orvos a gyógyszert felírja, beállítja az adagolást. Ha napi 1 tabletta helyett mind a 30-at bevesszük, komoly bajunk lehet... Ezek az anyagok sem minden mennyiségben okozhatnak problémát, a küszöbértékek meghatározhatók tudományos módszerekkel. Ezekről egyaránt lehet olvasni uniós, amerikai és kínai vagy japán szakmai anyagokat is. A német környezetvédelmi ügynökség honlapja pedig megmutatja az NMP lebomlási, vagy másképpen átalakulási, oxidációs sorát is. Egyébként az NMP-ből végső soron szén-dioxid, víz és például nitrogén, vagy valamilyen egyszerűbb nitrogén vegyület lesz, tehát alkotóira bomlik.

– Akkor mi a probléma?

– Leginkább a tájékoztatatlanság és a korábbi rossz példák, illetve azok félreértelmezése. Az akkugyárak egyáltalán nem veszélyesebbek világszerte, mint a vegyipar más, hazánkban is régóta működő üzei. Mindig az a kérdés, hogy elvárjuk-e tőlük, hogy a meglévő jogszabályok előírásait betartsák vagy sem? Látjuk a jó példát, ahogy a katasztrófavédelem is „bekeményített” például a bátonyterenyi, szigetszentmiklósi esetekben, köszönhetően a nógrádi környezetvédőknek is. Bár az sem jött át egyértelműen a híradásokból, hogy a valóságban nem történt környezetszennyezés, hanem a hulladékgazdálkodás szabályait szegték meg, valamilyen engedély hiányában, de környezeti kár nem keletkezett. Üdvözlöm ezt a szigorúságot! Miközben a jelek munkahelyi

körülményekre utalnak, és nem bizonyos anyagokra, mint problémaforrásra. A gödi gyárnál is a korábbi szabályozások nem kielégítő volta a gondok alapja, ami Nyíregyházán eleve szóba sem jöhet a megismert információk alapján.

Erős környezetvédelmi monitoring Nyíregyházán

– Az ellenőrzés ebben mennyit segíthet?

– A jogszabályok, valamint a céges vállalások mellett ez az egyik legfontosabb. A hatóságok is egyre felkészültebbek a bővülő információk miatt ebben a kérdésben, de Nyíregyházán ráadásként van egy pluszbiztosíték. Az önkormányzat régóta közölte, hogy létrehozott egy környezetvédelmi monitoring rendszert, előzetes felmérésekkel, valamint az épülő üzemek területén létesítendő mintavételi pontokkal, s olvashattuk, hogy ehhez az ipari parkba betelepülő cégek, így a Sunwoda is csatlakozott. Mindenre lehet objektív mérőszámokat adni, s azokat folyamatosan nyilvánosságra hozni a beérkező adatokkal, hogy a közvélemény is értesse, nem veszélyeztetni a gyártás sem az ott dolgozókat, sem a környéken lakókat. Gondoljunk csak bele, a régi ipartelepeket – részben Nyíregyházán is – vagy olyan helyre rakták, ahol eleve élt lakosság, vagy „körbenőtték” azokat a lakott területek. Számos vállalat van, amivel szemben már lakóházakat találunk... Itt, az új beruházásoknál, úgy tudom, még ez a probléma sem számottevő.

– Tehát monitoring és tájékoztatás?

– Nézzze, a hőzőngő fórumok a hírműsorokban jól mutatnak, de nem visznek közelebb a megoldáshoz, ha nem akarjuk meghallani egymás szavát. Gyakorló környezetvédőként mondom, nehéz megértetni az emberekkel valamit, ha a rettegésre alapozunk, hiszen minden újtól félünk. De, amit nem értenek, hogy itt vegyi anyagokkal zajlik a munka, ami egyáltalán nem új, ilyen gyárak régóta vannak Magyarországon is. Azért érdemes belegondolni, hogy ma, amikor a csúcstechnológia Marsra szállni képes és onnan információkat továbbító szerkezeteket tud létrehozni, egy kínai cég, mely a legmodernebb céget építi Európában, ne tudna ilyen fejlettség mellett vegyi anyagokat biztonságosan kezelni? Több évtizedes környezetvédelmi tapasztalatom mondatja: a lakosság, az önkormányzat, a hatóságok üzemeltetővel történő megfelelő összjátéka vezet jó eredményre. A monitoring lényeges, mindent nyomon lehet követni, egyszerűen rá kell szorítani erre a gyárakat. De ha nincs elég információ, milyen alapon lehet számonkérni? Önöknél a hírek alapján sokkal jobb a helyzet, mint a korábbi beruházásoknál.

– Ha változik, fejlődik a technológia, megjelenik majd a gyártásban is?

– Még két megnyugtató dolog. Egyrészt a hazai jogszabályalkotás is a még szigorúbb határértékek felé halad jelenleg is. Másrészt több tízezer fejlesztőmérnök dolgozik az elérhető legjobb technológiák kidolgozásán. Egy projektben például már fűrészporból állítanak elő oldószert, ami még biztonságosabb, környezettudatosabb és olcsóbb. Nem kérdés, hogyha olyan innováció jelenik meg a piacon, ami kedvezőbb a gyártóknak is, nyilvánvalóan átállhatnak annak a használatára, amire rászorítják majd őket a törvények is. Így, ha jönnek az újabb felfedezések e téren, a cégek érdeke lesz követni ezeket, hozzáigazítva a telephelyek gyártási folyamatait.

A vízkérdés nem kérdés

– Kezdjük a vízkérdéssel, ugyanis páran azzal riogatnak például a kínai Sunwoda kapcsán, hogy óriási lesz a vízhasználat a gyártás során.

– Ez valószínűleg a tájékoztatatlanságból fakadhat, hiszen sokan nem tudják, hogy a víz az akkumulátor készítése során nem a gyártáshoz kell, hanem a hűtéshez. Konkrétan a forró levegő lehűtésére használják a technológiai folyamat részeként. A víznél fontos kérdés a mennyiség mellett a minőség is, ezért megnyugtató tudni, hogy vegyi anyaggal nem is találkozik a hűtővíz. Az egyéb, felhasznált vizek, amik tisztítás után elhagyják majd a gyárat, valamint a közműudvarban kialakított második lépcsőt jelentő szennyvíztisztítót, nem okozhatnak környezeti problémát. Természetesen valamennyi vízhasználat szükséges szociális célokra, takarításra, de ennek mértéke elenyésző. S ahogy a Sunwoda legutóbbi sajtóközleményében olvashattuk, a technológiai célú vízfelhasználást eleve tisztított, lakossági szennyvízből tervezik megoldani. A víz ráadásul egy jól kordában tartható, vezethető, tisztítható anyag.

Jól ismert anyag az NMP

– Nézzük a másik fontos pontot, amire környezetvédő társai fókuszálnak: az NMP-t. Olvastuk, hogy a határérték Nyíregyházán európai mércével mérve is alacsony lesz, de mit jelent ez pontosan?

– Ami a levegőkibocsátási határértéket illeti, az valóban példaértékű lesz Nyíregyházán a cég által is nyilvánosságra hozott közlemény szerint, hiszen 1 és 1,8 mg/Nm³ közötti tartományban marad pontforrásonként, ez rendkívül alacsony a nemzetközi gyakorlatban is. Úgy tudom, ebben jelentős szerepe volt a város polgármesterének, aki kemény tárgyalópartner volt. Jó hír, hogy a tervezet szerint a hazai jogszabályi gyakorlat is egyre szigorodik majd. De nézzük magát az anyagot, az NMP-t, amit 2018-ig mérsékelten veszélyes vegyi anyagként tartottak nyilván Európában is, majd az EU rendelet átsorolta a veszélyes anyagok közé, a megelőző évek tapasztalatai alapján. Hazánkban 2014. március óta hatályos egy szabályozás általában az ilyen jellegű vegyüle-

Megújuló tanszer- és kelengyetámogatás

2024-ben tovább bővülnek a nyíregyháziaknak járó szociális juttatások

Idén rekordösszegű, 145 milliárd forintos költségvetést fogadott el a városi közgyűlés. Az elmúlt évek gazdaságfejlesztésének is köszönhető, hogy 2024-ben a szociális szféra is több pénzből gazdálkodik. Az önkormányzat hosszú távú célja, hogy a meglévő szolgáltatások körét fenntartsa, illetve tovább bővítse. Az idei évtől több pozitív változás is várható a szociális területen – erről Jászai Menyhért humán ügyekért felelős alpolgármester beszélt a Nyíregyháza Most műsor keretében.

Február közepén rekordösszegű, 145 milliárd forintos költségvetést fogadott el Nyíregyháza Megyei Jogú Város Közgyűlése. A városvezetés eddig is jelentős összeget fordított a szociális szolgáltatásokra, amelyek körét



Februárban Nyíregyháza két új önkormányzati bölcsődével bővítette szolgáltatási kínálatát, még több lehetőséget teremtve a város kisgyermekes családjai számára. Képünkön a nyírszőlősi Szőlőszem Bölcsőde.

nemcsak megtartani kívánja, hanem a további bővítését is tervbe vette. A költségvetés jelentős hánnyadával, közel egytizedével, azaz 12,5 milliárd forinttal gazdálkodik az ágazat. Ez az összeg hét szakmai és egy gazdasági feladatot ellátó intézmény fenntartását fedezi. A közétkeztetésre 2,9 milliárd éves keretösszeget fordít az önkormányzat, amely az óvodától egészen a középiskoláig minden tanulót érint. Az önkormányzat saját forrása 2,2 milliárd forint, ezen belül a több mint 900 millió forintos települési támogatásokat az önkormányzat színtisztán saját forrásból biztosítja.

Prioritás a meglévő szolgáltatások fenntartása

– A rekordösszegű költségvetésen belül rekordösszeg jut a humán szférára is. A bővítés nagyon fontos, illetve az, hogy újításokat vezessünk be, de számomra fontosabb talán az az alapérték, hogy a meglévő ellátásokat magas színvonalon fenn tudjuk tartani. Ha biztosítunk egy ellátást vagy indítunk egy szolgáltatást, azt nem szeretnénk visszavonni, amire az elmúlt évek legnehezebb időszakaiban sem volt példa. Nagyon fontos tehát, egy települési támogatás vagy szolgáltatás ne csak kampányjellegű, hanem fenntartható legyen, és valóban hatékonyan és jól szolgálja a nyíregyháziakat. Ezt talán még fontosabbnak tartom, mint a bővítést, de persze az is fontos – hangsúlyozta Jászai Menyhért alpolgármester.

A kötelező kereten túlmutató intézkedések

Az alpolgármester hozzátette, a központi kormányzat tág keretet ad Nyíregyházának, de a város messze túl-

megy azon a kötelező kereten, amit a törvények megszabnak. Újításként 2024-től megemelik az alsósoknak szánt tanszertámogatás keretösszegét 2000 forintról 3000 forintra, valamint rászorultsági alapon bevezetik a felső tagozatosok tanszertámogatását is, amely 7000 forint támogatást jelent a családoknak tanulónként. Az önkormányzat a támogatási rendszert is felülvizsgálta, hogy a szociális juttatások összegét minél hatékonyabban tudják az inflációhoz, a bér- és áremelkedésekhez igazítani. Ennek értelmében emelik a rászorultsági jövedelemhatárokat és a támogatási összegeket is.

Húszezer forint minden újszülöttnak

További újítás, hogy alanyi jogúvá tették a kelengyetámogatást. – Kérelemre minden nyíregyházi újszülött 20 ezer forintos kelengyetámogatást kap ettől az évtől. Felmerült a kérdés, hogy csomagot adjunk, azaz mi határozzuk meg, hogy mit adunk – ebben is van logika, illetve ennek is van hatékonysága, mert lehet, hogy olcsóbban tudunk beszerezni bizonyos eszközöket – vagy adjuk oda a támogatást és bízunk a családokra a döntést, hogy mit vásárolnak a pénzből, hiszen ők jobban tudják, mire van szükségük. Végül úgy döntöttünk, hogy átadjuk nekik a lehetőséget – tette hozzá az alpolgármester.

Tájékozódjunk, mire vagyunk jogosultak

Az alpolgármester hangsúlyozta, hogy a települési támogatások rendszere bonyolult és sokrétű, ezért érdemes az ügyfélszolgálati centrumban érdeklődni, hogy ki mi-



Az önkormányzat 2024-től innovatív lépésként növeli az alsós tanulók részére nyújtott tanszertámogatás összegét 3000 forintra az eddigi 2000 forintról. Emellett a támogatást bevezetik a felső tagozatosok számára is, amely rászorultsági alapon működik majd, és 7000 forint támogatást nyújt tanulónként.

Ilyen szociális ellátásra jogosult. Vannak olyan támogatási típusok, amelyek akár egy évig is elkísérhetik az embert, ilyen például a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény.

Nincs erős szociális háló erős gazdaság nélkül

Elmondta, az elmúlt évek gazdaságfejlesztési politikájának köszönhető, hogy egyre több forrás jut a szociális ágazatra is. – A humán ügyekért felelős alpolgármesterként úgy gondolom, hogy a gazdaságfejlesztés eszköz arra, hogy a nyíregyháziak jobban éljenek. A cél az, hogy az ellátásokat magas színvonalon kapják meg az emberek. Ha például az életfeltételek vagy a közlekedési rendszer nem javul, ha nem jár gyakrabban a busz, vagy ha nincsen bölcsődei ellátás, akkor mi értelme van a gazdaságfejlesztésnek? Nagyon szoros összefüggés van a szociális és a gazdasági terület között, hi-



A lakhatási támogatás három különböző jogcímen keresztül nyújt segítséget, a különböző élethelyzetekre szabott lehetőség a lakhatási költségek könnyebb fedezésére szolgál

szen egy infrastruktúra, egy csomópont, vagy egy elkerülő átadása mind javítja az életminőséget. Erős szociális ellátó rendszert csak erős gazdasággal lehet működtetni. Nyíregyházán teljes szinkronban van a kettő – emelte ki az alpolgármester. Hozzátette, hogy a magánalapítású, illetve egyházakhoz kötődő intézményrendszer is folyamatosan bővül, amely szintén a lakosság javát szolgálja.

Saját hatáskörű béremelés

Kiemelte, az önkormányzat saját hatáskörben, saját forrásból átlagban 10 százalékkal emelte meg azok fizetését, akiket a központi béremelés nem érintett és akik a szociális, gyermekjóléti, köznevelési és kulturális szférában dolgoznak.

Sokrétű nyári táboroztatás

Mint mondta, Nyíregyháza továbbra is kiveszi a részét a háború elől menekülő ukrán és kárpátaljai menekültek megsegítésében, példaként említette, hogy tavaly pl.



A nyári időszakban az önkormányzati gyerektáborok óriási népszerűségnek örvendenek, széles körű élményeket és lehetőségeket kínálva a gyermekek számára, miközben segítséget nyújtanak a szülőknek is

Nyíregyháza testvérvárosának, Ivano-Frankivszk 30 fő gyermekdelegációja, kísérőkkel együtt egy hétig térítésmentesen nyaralhatott városunkban. A nagy sikerre való tekintettel ezt idén is megismétlik, illetve kiterjesztik más testvérvárosra, így Ungvárra és Beregszászra is.

Leszögezte, a nyíregyházi iskolások sem maradnak ingyenes táborok nélkül. A szigligeti és a nyári napközis táborokat idén is meghirdetik, biztosítva ezzel kb. 1600 gyermek nyári, kalandokkal teli vakációját.

(Szerző: Boros Rita)

Rangos szakmai elismerés

Váci Mihály Kulturális Központ: Új Látópont az ország kulturális térképén

Rangos szakmai elismerésben részesült a Váci Mihály Kulturális Központ. A Látópont cím elnyerésével az intézmény tagja lett annak a Látóút Hálózatnak, amely elsősorban a kultúra területén dolgozó szakembereknek, településvezetőknek, turisztikai munkatársaknak nyújt lehetőséget arra, hogy megismerkedhessenek az általuk bemutatni kívánt gyakorlatokkal.

A Magyar Közösségépítők Értékszövetsége Egyesülete által adományozott Látópont címet február utolsó hetében, Dabason vehette át a Váci Mihály Kulturális Központ képviselőjében Mészáros Szilárd, az intézmény igazgatója. Az elismerés tudatosítja a helyben végzett munka innovativitását, eredményeit, megerősíti a jól dolgozó szakembereket, szervezeteket, építi kapcsolati hálójukat, ismertté teszi őket. Ezzel a címmel az intézmény tagja lett az országos Látóút Hálózatnak.

Kulturális bástya

– Látópont lett Nyíregyháza, ezen belül a Váci Mihály Kulturális Központ rendezvényei, innovációi, illetve munkássága. Ez azt jelenti, hogy egy országos térképnek, a Látóutak résztvevői lettünk. Településvezetők, kultúrában dolgozó szakemberek látogathatnak el hozzánk, megismerhetik jó gyakorlatainkat, illetve természetesen a Váci Mihály Kulturális Központ szakmai gárdája is ellátogathat majd



a későbbiekben más vidékekre, az ország számos tájára. Ezt a kitüntetést felfűzhetjük egy sorra, hiszen néhány évvel ezelőtt az Agóra cím után elnyertük a minősített közművelődési intézmény címet is – tájékoztatott Mészáros Szilárd, a Váci Mihály Kulturális Központ igazgatója.

Sikeres 2023, lendületben 2024-ben

Mészáros Szilárd azt is elmondta, a szakmai sikerek mellett a látogatók részéről érkező pozitív visszajelzések

jelentik számukra a legtöbbet. 500 program és száz-ezer résztvevő – megközelítőleg számokban ilyen volt a Váci Mihály Kulturális Központ 2023-as esztendeje. Számos eseménnyel várták a látogatókat, minden korosztályra gondolva, nagyszabású programjaikon telt házzal várták a fellépőket, és az intézményben rendezett börzékre, mint amilyen a 37. Ásványbörze is volt, több ezer látogató érkezett. A tervek szerint pedig a 2024-es év is hasonlóan mozgalmas lesz.

Színes programpaletta

A 2024-es év is programokkal telinek ígérkezik a Váci Mihály Kulturális Központban, előadások, kiállítások, koncertek, börzék és szakmai programok várják majd az érdeklődőket. – Áprilisban indul a Szépkorúak Akadémiájának következő sorozata, de természetesen addig is vannak nagy rendezvényeink. Március 22-én a Budapest Jazz Orchestra főszereplésével, illetve neves egyéni előadók segítségével idézzük meg a Queen zenekar munkásságát. Nemrég volt egy fantasztikus vígjátékunk, a Páratlan páros, amelyre már hetekkel az előadás előtt elfogytak a jegyek. Áprilisban Liptai Klaudia önálló estje lesz műsoron, amelyre szintén szépen fogynak a jegyek, de a májusi programjaink is nagy érdeklődésre tarthatnak számot – részletezte Mészáros Szilárd.

(Szerző: Farkas Fanni)

Kiscsikóval bővült a Nyíregyházi Állatpark alpakacsapata

A Nyíregyházi Állatpark alpakacsapata immár 7 tagot számlál. A csaknem 11 hónapos vemhesség elteltével született csikó rendkívül fejletten jött a világra, és néhány órával a születése után már lábra is állt.

A jelenleg 1 hónapos jövevény bátran követi a csapatot és ismerkedik a társas kifutó többi lakójával, a tapírokkal és kapibarákkal. A kis csődört és az alpaka-csapatot – a tapírokkal és kapibarákkal egyetemben – a Nyíregyházi Állatpark Andok-kalandok kifutórendszerében tekinthetik meg a látogatók.

Különleges tevéféle

– Itt a tavasz, úgyhogy egyre több apróság születik az állatpark harmincöt hektáros területén. Az alpaka-család legifjabb tagját az Andok-kalandok kifutórendszerében tekinthetjük meg, hiszen most már egy hónapos a kis csődör. Alapvetően nagyon kevesen tudják, hogy az alpaka egy tevéféle, egy Dél-Amerikában őshonos állat, akit az inkák házasítottak a 2–4. században a gyapja miatt, hiszen nagyon kíváncsi gyapjúpulóvereket tudnak belőle készíteni. Sőt, annak idején az inka palástokat is ebből készítették – mondta el Révészné Petrő Zsuzsa, a Nyíregyházi Állatpark oktatási osztályvezetője.

Hárommillió példánya él a világon

Az Inka Birodalomban tehát különleges tiszteletben részesítették a fajt, gyap-



jából készült a királyi öltözék és számos vallási szertartásban is részt vett az úgynevezett „istenek ajándéka”. Napjainkban elsősorban Peru, Bolívia és Chile területén tenyésztik, itt él a világ hárommillió alpakaállományának mintegy 99 százaléka.

Fejletten látta meg a napvilágot

A Nyíregyházi Állatpark új jövevénye egy hónappal ezelőtt 8 kilogrammmal született, és körülbelül 5-6 hónapos koráig fog anyatejjel táplálkozni. – A vemhességi idő 11 és fél hónap volt, és mivel csődör csikóról van szó, 8 kilósan látta meg a napvilágot. Szép, masszív állat volt. Meg lehet figyelni, hogy a csapat állandóan védi, mindig körülötte sündörögnek, viszont a kicsi egyre kíváncsiabb a külvilágra – tette hozzá Révészné Petrő Zsuzsa.

(Szerző: Farkas Fanni)

Értéktárban a szabolcsi dohány

A Nyíregyházi Települési Értéktár Értékes Esték bemutató programsorozatában a szabolcsi dohányt, mint megélhetést, mint agronómiai értéket, mint világpiaci terméket mutatta be a nyíregyházi gyár jelenlegi ügyvezetője. Arról a mezőgazdasági terményről van szó, mely ma is a hazai termelés 80 százalékát adja.

Tomasovszki Anita, a Nyíregyházi Települési Értéktár Bizottság elnöke, a 63 tagot számláló gyűjtemény február 29-ei bemutató programja bevezetőjében köszöntötte a vendégeket. A nyíregyházi, de a vármegyei értéktárba is bekerült szabolcsi dohány bejegyzésének egyik ajánlattevője az a Fekete Tibor – ma az ULT Magyarország ügyvezetője –, aki friss diplomásként 1987 nyarán az 1710-es számon szerepelt az akkori Dohánygyár kifizetési listáján. Ma négy állandó dolgozóval és szezonális munkatársakkal látják el a feladatokat. Tudomásul vették, hogy óriásit változott nemcsak a világ, de a szakma is, éppen ezért szerettek volna emléket állítani az ún. szabolcsi dohányynak, amit kultúráként emlegetnek manapság.

Egykor főfoglalkoztató volt

– Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyében egykoron a dohány volt az első számú mezőgazdasági termék. Rengeteg embernek biztosított megélhetést. Nagyon sokan napszámba jártak, és úgy szerezték meg a havi bevételüket. 1890-től Nyíregyházán létrejött a beváltó, és ezt követően folyamatosan fejlődött. Fermentáló üzemmé vált, és több mint 3500 embernek biztosított munkalehetőséget. Kvázi, Nyíregyházán az első számú foglalkoztató volt egy-

koron – tájékoztatott Fekete Tibor, az ULT Magyarország Kft. ügyvezetője, agronómiai igazgatója.



A világ minden tájára eljut

Körülbelül egy évtizede folyamatosan leszálló ágban van a hazai dohányipar, talán 2024 lesz az az év, amikor stabilizálni lehet a piacot. Az itthoni termés több mint 80 százalékát adja a megyei dohány, melynek egy része hazai gyárba, Szolnokra kerül, kétharmada pedig Olaszországba, assisi és nápolyi üzemekbe, feldolgozott termékként aztán a világ szinte minden országába eljut. Az ügyvezető elmondta, büszkéek arra, hogy Magyarországon magyar fajtákkal dolgoznak. Debrecenben elhivatott nemesítők dolgoznak, és kísérleteznek olyan fajtákkal, melyek a megváltozott éghajlat mellett is versenyképesek a világpiacon.

A Nyíregyházi Települési Értéktár Értékes Esték bemutató sorozatának következő programja március 18-án lesz, amikor a nyíregyházi várostervezés és kisvasút atyja, Szesztay László mérnöki tevékenységét mutatja be Szemerey Ádám, a Móricz Zsigmond könyvtárban.

(Szerző: Matyasovszki Edit)

Vállalkozásfejlesztési Iroda nyílik Nyíregyházán

Enyhe növekedést remél a 2024-es esztendőről a VOSZ elnöke – szolt a kijelentés a február 6-ai vállalkozói fórumon. A vármegyei szervezet néhány hónapon belül Vállalkozásfejlesztési Irodát nyit a PRIMOM Alapítvánnyal közösen. Itt lesz lehetőség a Széchenyi Kártya igénylésére. A polgármester a kis- és középvállalkozásokkal való együttműködés jelentőségét említette a rendezvényen, hiszen Nyíregyházán sem lehet megkezdni a vállalkozói szférát, mely országosan 2,7–2,8 millió embernek ad megélhetést.

A gazdasági elemzés nem közvetlen területe a VOSZ-nak, de természetesen, mint a magyar vállalkozókat képviselő társadalmi szervezet, a külső körülményeket értékeli, figyelembe veszi, és az alapján szervezi a saját munkáját – kezdte tájékoztatóját a VOSZ elnöke, 60 ezer hazai vállalkozás képviselőjében. Három nehéz, válságokkal, konfliktusokkal teli esztendő után 2024 lehet a konszolidáció és az enyhe növekedés éve, mely pozitív környezetet jelent, bár ujjongásra nemigen lehet ok.

Érdekképviselő, szolgáltatások, társadalmi felelősségvállalás

A Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövetsége tevékenysége négy sarokponton nyugszik. A legismertebb az érdekképviselő, aztán a bővülő szolgáltatások köre, melyben a legismertebb a Széchenyi Kártya program, mely 20 éves működésével és az elmúlt évek 1500–1600 milliárdos forrásával hozzájárult a vállalkozások működéséhez. A vállalkozásfejlesztés a zöld energia közösségek létrehozását támogatja, az energiafüggetlenséget, a tervezhető, kiszámítható áram biztosítását. Nem szabad elfeledkezni a társadalmi felelősségvállalás kérdéséről, a vállalkozói, a kiválósági, illetve a Prima Prémium díjak megítéléséről, mellyel elismerik a közösségek kiváló teljesítményeit, és példaként állítják azokat.



Gyakorlatias támogatás

– Enyhe pozitív gazdasági környezetben, gyakorlatias programokkal és bővülő szolgáltatásokkal szeretnénk még hatékonyabban támogatást és segítséget nyújtani a magyar vállalkozásoknak. A világ rohamosan változik. A tervezhetetlen körülmények közepette kiemelt fontosságú, hogy nagyobb együttműködéssel és erős helyi jelenléttel, azaz a virtuális és az online kapcsolatok mellett, az élő találkozások és a személyes kapcsolatok erősítésével tegyük ezt lehetővé. Ezt támogatjuk az irodai hálózat bővítésével és a szolgáltatások fejlesztésével – nyilatkozta Eppel János, a VOSZ elnöke.

Iparipark-fejlesztés a foglalkoztatásért

Egy éve írt alá együttműködési megállapodást a nyíregyházi önkormányzat és a VOSZ. 2019-ben indította a város nagyszabású gazdaságfejlesztési programját, melynek középpontjában az iparipark-fejlesztés áll. A korábbi 130 hektárhoz 640 hektár területet vásárolt a város, és ebből már több mint 270 hektárnyi területet eladtak, hiszen 5 nagy cég beruházása kezdődött el. – Az együttműködési megállapodásban szereplő gazdaság- és vállalkozásfejlesztés, valamint foglalkozásfej-

lesztés nálunk egyre inkább aktuálissá válik. Jelenleg is folyik az ipari park infrastrukturális kiépítése, melynek munkaterületét február 13-án adtuk át. Ennek részeként elkészül egy 14 km hosszú belső úthálózat, 10 km kerékpárút-hálózat, valamint teljes közműépítés, 182 térfigyelő kamerával. Célunk, a nagy cégek összekapcsolása a helyi gazdasággal és a kis- és középvállalkozásokkal – szolt a jelenlévők előtt dr. Kovács Ferenc polgármester.

Tanácsadás vállalkozóknak

A foglalkoztatás kérdésével folytatta a polgármester. Kiemelte, hogy az egyetem és a szakképzési centrum aktív résztvevője már a befektetői tárgyalásoknak is, hiszen alapvető igény a szakképzett munkaerő jelenléte. A VOSZ évről évre építkezik. A legújabb lépés egy Vállalkozásfejlesztési Iroda megnyitása, melyen a PRIMOM Alapítvánnyal közösen dolgoznak, a Luther utcai központi épületben. A részletekről a vármegyei elnök beszélt. – A vállalkozásoknak – legyenek azok kezdő vagy évek óta működő vállalkozások – tanácsadást biztosítunk bármely témában, legyen az jogi, adózási vagy más vállalkozási kérdés. Emellett az irodánk feladata a Széchenyi Kártya értékesítése. Korábban a Takarékszövetkezetek forgalmazták a Széchenyi Kártyát, azonban ezek megszűntek vagy beolvadtak az MBH Bankba. E helyett egy új Széchenyi Kártya Irodát nyitunk a PRIMOM Alapítvánnyal közösen – fogalmazott Czomba Csaba, a VOSZ Vármegyei Szervezetének elnöke.

NAV és VOSZ együttműködés

A vállalkozói fórum és éves beszámoló gyűlés utolsó aktusa a NAV Vármegyei Adó- és Vámigazgatósága, illetve a VOSZ Vármegyei Szervezete közötti együttműködési megállapodás aláírása volt.

(Szerző: Matyasovszki Edit)



ILYEN VOLT, ILYEN LETT

NÉGYSÁVOS LETT

A SZEGFŰ UTCA,

ELTŰNT A BELVÁROSI SZŰKÜLET.

Nyíregyháza tovább épül!



Zöldváros, zöldgondolkodás: közel ötezer fát ültettek el az elmúlt 10 évben Nyíregyházán, a számos egyéb környezetvédelmi lépés mellett

Nyíregyháza egyik kedvelt kirándulóhelye a közel 400 hektáros Sóstói-erdő, ami Erdei Tornapályájával, játszótéréivel, sétányaival és pihenőparkjaival minden évszakban sokakat csábít a szabadba. Aki azonban szereti a természetet és zöldterületre vágyik, annak nemcsak a „város tüdeje” jelentheti a megoldást. A polgármesteri fásítási program ma már minden városrészre kiterjed, a NYÍRVV Nonprofit Kft. akcióinak köszönhetően a Bujtoson Fenyőliget, a Kertvárosban pedig Újéltfa-ligetek születtek, nem beszélve az új közösségi térről. De folyamatosan a városépítési akciók, a parkfejlesztések, egy-egy útfelújítás pedig mindig növényállomány-fejlesztéssel is együtt jár. Ezekről, valamint a zöldváros koncepcióról beszélgettünk dr. Kovács Ferenc polgármesterrel az egymásra épülő beruházások összefüggéseit bemutató sorozat keretében.

– 2023-ban 509 fát ültettünk el szerte a városban, ebből 39-et a kertvárosi Újéltfa-ligetbe, 62-t az Ültess egy fát a holnapért elnevezésű faültetési pályázat során osztottunk



Az Újéltfa-liget a városhoz kötődés érzését is segíti az esztétikai és levegőtisztasági szempontok mellett

ki, 12 karácsonyfával pedig a bujtosi Fenyőliget gazdagodott. Ez pedig nem az első ilyen esztendő volt, hiszen folyamatosan arra törekszünk, hogy növeljük a város zöldfelületeit. Csak az elmúlt 10 évben közel ötezer többéves, előnevelt fát elültettünk – kezdte a beszélgetést dr. Kovács Ferenc polgármester.

Hatalmas zöldfelület

Nyíregyházán 52 hektár parkerdő van, és 2 008 544 négyzetméter a parkok összes területe.

„Az iskola utcán kezdődött...”

– Bár a polgármesteri fásítási program 2018 őszén indult el (én és az alpolgármesterek ajánlottuk fel az első



A Bujtosi Városliget teljes újjászülését egy zöldprojekt keretében történt



A sóstógyógyfürdői zöldfelület-fejlesztés az egyedi szökőkútrendszerrel országos elismerést is kapott

fákat), amelyet az önkormányzat a NYÍRVV Nonprofit Kft.-vel közösen valósít meg, a fásítási programot tulajdonképpen már 2011-ben megkezdte. Úgy emlékszem rá, mint ha ma lett volna, amikor sikerült elültetni az első fákat az Iskola utcán, ahol szeretnénk volna, hogy az út mentén egy teljes fasor legyen. Akkoriban azonban még látszott, hogy a faültetésnek nem volt nagy hagyománya és gyakorlata az önkormányzati rendszerben, mert a közművezetéseket nem vették figyelembe, és rossz helyre ültették a növényeket. Korrekcióra volt szükség és így kerültek át a fák egyik oldalról a másikra. Az Iskola utca volt az első helyszín, és azóta továbbiak következtek. Ezért is van az, hogy Nyíregyháza városképéhez hozzátartozik a sok fa, a megújult parkok és a rengeteg színes virág.

Ritka a nagyvárosok között

– Elmehtünk sok nagyvárosba, Krakkó például a nyíregyháziak körében is nagyon kedvelt úti cél, látunk ott is szép növényeket, de annyi színes virágot, mint amennyi városunkat díszíti, nem nagyon tapasztalhatunk máshol. Ha csak az őszi virágosítást nézzük: a NYÍRVV munkatársai tavaly több mint 75 ezer kétnyári dísznövényt és egymás virágot ültettek ki. A célunk az, hogy Nyíregyháza legyen szép zöld, legyen a városban jó a levegő, és a városlakók, illetve a hozzánk érkező turisták tudjanak megpihenni egy-egy fa hűsítő árnyékát adó lombja alatt. Az utóbbi években újult meg a Sóstói-tó környezete és a sziget, mindezt modernbb és szebb utcabútorokkal, pihenőhelyek kialakításával tettük. További néhányat kiemelve: megújult a Bujtosi Városliget, a Benczúr, a Bessenyei és a Pazonyi tér, a Tiszavasvári úti laktanyák északi területén pedig új közösségi teret alakítottunk ki legutóbb. A zöldfelületi fejlesztés során ott közel 350 fát és 13 200 cserjét ültettünk el, és 72 ezer négyzetméteren történt füvesítés. A belvárosi „kiserdők” területén is új pihenő- és játszópark épült.

Gondos tervezés előzi meg a faültetéseket is

– Mivel korábban, ha egy-egy fát elültettek, nem szántak időt a tervezésre, ezért előfordul, hogy vannak utcák, ahol négyféle fa is van, és mivel nem odaillőek, ráadásul

magasnövésűek, a közműszolgáltatónak gondot okoznak. Ma már úgy ültetünk fákat, hogy azokat gondosan megtervezzük. Odaillő fákat és fasorokat ültetünk minden esetben, ami az adott területen a közműhálózat és a forgalom szempontjából is hosszú távon a legjobb. Tavaly tavasszal történt, hogy beteg, balesetveszélyes fákat kellett kivágni a Blaha Lujza sétányon, összesen húsz darabot. A kivágásra kijelölt jegenyenár a légszennyezést kevésbé toleráló, rövid életű, a betegségekre és kártevőkre meglehetősen érzékeny fajfaj volt. Ősszel viszont 37 darab új fát ültetünk a kivágottak helyére, olyan őshonos fajtát, amely jól viseli a környezeti feltételeket. Azt se felejtjük el, hogy a volt borbányai hulladéklerakó rekultivációja következtében ma erdő díszíti a tájat, és a szennyezett Sirályréteget is megtisztítottuk a piac mellett.

Öntözőzsákokkal a fenntarthatóságért

A NYÍRVV Nonprofit Kft. – egy új technológiát alkalmazva – először 2022-ben faöntöző zsákokat helyezett ki, ezzel segítve a facsemeték egészséges fejlődését, mely a Nyíregyháza közterületein elültetett fák gondozásához könnyen kezelhető, csöpögő öntözési megoldást biztosít. Az öntözőzsák használata nagyon hatékony, elősegíti a gyökeresedést és a mélyebb talajrétegekben tartja a gyökereket. A vízhasznosítása 100 százalékos, nincs vízfolyás, párolgás. A zsákok 75 literesek, amelyek a feltöltés után 5–8 óra alatt szivárogtatják a vizet a talajba, amely 5–7 napra elegendő vizet biztosít a növény számára.

„Ahová lehet, fákat ültetünk”

– Mióta településfejlesztés létezik, természetes folyamat, hogy időnként áldozatot kell hozni és egy-egy beruházás miatt fákat kivágni. Ilyenkor azonban mérlegelni kell, hogy mivel mit érünk el. Egy körforgalom építése esetében például lehet, hogy ki kell vágni fákat, de ha elkészül, akkor azzal élénkítjük a forgalmat, kevesebbet kell majd várakozni, vagyis kevésbé szennyezzük a levegőt. A legfontosabb törekvésünk, hogy fejlesszük a zöldfelületünket. Ezért is van az, hogy például közútfejlesztések esetében is megvizsgáljuk az összes projektet, és a hová lehet, fákat ültetünk.

tünk. Nagy öröm, hogy egyre gyakrabban fordulnak az önkormányzathoz városlakók is, akik felhívják a figyelmet egy-egy olyan területre, amit lehetne még zöldebbé tenni, mindemellett pedig vállalkozók és magánszemélyek is támogatják a polgármesteri programot. Példaként említve: a Hübner-H Kft. tavaly októberben 30 facsemetét adományozott a Sóstói Múzeumfalunak, és a vállalat így már másodszor kapcsolódott be a polgármesteri fásítási programba, de a Vállalkozók Nyíregyházáért Egyesület is aktív.

Cégek, intézmények is csatlakoznak

– A zöldkörnyezet fenntartása, gondozása alapvetően az önkormányzat feladata, de a bővítése egész Nyíregyházáé. Nagyon sokan csatlakoztak cégek – például az Szegfű utca mentén is nekik köszönhetően ültettünk fákat –, intézmények és magánszemélyek is, például a városüzemelő.



Cégek, intézmények és városlakók is segítik a polgármesteri fásítási programot, ami tervezetten, tudatosan zajlik Nyíregyházán, minden városrészre figyelve

telő cég, a NYÍRVV által közzétett felhívásokra. Egy érdekes adat: 2019-ben 1475 fát ültettünk el, ebből 659 vállalkozói felajánlás volt.

Az akciókkal is a városszépítés a cél

– Népszerű a „Szomszéd füje mindig zöldebb”, a „Parlagfürt virágot”, a „Hulladékért virágot”, az „Ültess egy fát a holnapért” akció, valamint a balkonföldakció is, de az egyik legkedvesebb mind közül az Újéltfa-akció, amelyet 2014-től hirdet meg (néhai dr. Adorján Gusztáv frakcióvezető, önkormányzati képviselő ötlete nyomán) az önkormányzat és a NYÍRVV Nonprofit Kft. Újéltfa-ültetés az eltelt idő alatt két helyszínen valósult meg, az Alkotás és a Búvár utcán. A program lényege, hogy a családok gyermekeik születését egy facsemete elültetésével ünneplik. A közös kezdeményezés kifejezi, hogy minden



A Zöld Buszok CNG, azaz gázmeghajtással közlekednek, jelentősen csökkentve a közösségi közlekedés környezetterhelését



A város virágosítása magáért beszél: kreatív és látványos, folyamatosan megújuló, vidám külsőt kölcsönöz Nyíregyházának

megszülető gyermek fontos a város számára. Ugyanakkor erősítheti a szülőhely megbecsülését, a közös faültetés pedig a társadalmi összetartozást. Csak ez egy híján 500 fát jelent!



Az energetikai felújítások hosszú sora mérhető költség-megtakarítást hoz, valamint csökkenő hőveszteséget, környezetterhelést, például minden önkormányzati óvoda esetében

Díjakkal is elismerve

– 2022-ben Európa Zöld Városa Nemzeti Díj 3. helyezettje lett Nyíregyháza. Az elismerést a Sóstógyógyfürdőt

Zöldlépések több területen a környezetvédelemért

– A fásítás, városszépítés persze csak egy, de nagyon kiemelt eleme a város zöldebbé tételének. De ehhez a gondolatkörhöz kapcsolódik közvetetten számos terület is, ahol szintén komoly eredményeket értünk el. Gondoljunk csak arra, hogy fél évtizede természetes, hogy Nyíregyháza útjait gázüzemű buszok járják, ez adja a helyi közösségi közlekedési flotta felét, jelentősen csökkentve a környezetterhelést. Tízmilliárdos nagyságrendben végeztünk el energetikai felújításokat városszerte, ahol lehetett, napelemeket is felszereltünk – a megtakarítás mellett ez ugyancsak jelentős tétel, nem véletlen, hogy megkaptuk az Energiahatékony önkormányzat címet. Hazánk egyik legmodernebb hulladékválogatója nálunk működik, és élen járunk a szelektív gyűjtésben. Van klíma akciótervünk, és a légszennyezést is egyre pontosabban tudjuk mérni, az újabb cselekvések előkészítéseként. Magától értetődik, hogy egyre többen használják a közel 80 kilométeresre bővült kerékpárút-hálózatot, személyautókból szállva át két kerékre. De ezért modernizáltuk a közösségi közlekedés viszonylat- és tarifarendszerét is. Legutóbb lakossági ingyenes LED-csereprogramot indítottunk, aminek következtében tízezrevel váltottak a nyíregyháziak energiatakarékosabb égőkre, ez újabb jele az odafigyelésnek a sok közül.

Hulladékért virágot akció

Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata és az ÉAK Nonprofit Kft. 2024. március 11. és március 23. között ismét megszervezi a Hulladékért virágot elnevezésű akciót.

A két hét során a különválogatott papír-, műanyag, üveges, fém csomagolási hulladékért, valamint italos kartondobozokért utalványt, vagy növényi hulladékból készült komposztot vehetnek át a résztvevők a két nyíregyházi (Nyíregyháza, Kőrösi Frigyes utca 3. sz., Nyíregyháza, Kerék u. 1. sz.), valamint a Mátészalkai Hulladékudvarban. További információt az

ÉAK Nonprofit Kft. honlapján kaphatnak az érdeklődők – áll az ÉAK Nonprofit Kft. közleményében.



Megújuló erdőrésztlet

Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot, hogy a NYÍRVV Nonprofit Kft. megbízásából 2024. március 9. napjától a Kótaji út és Sóstói út közötti erdőrésztletben a fák egészségügyi vágását végezzük. Döntően az erdő belső területeit érintik a munkálatok, amelyek előreláthatólag

két hétig zajlanak majd. Kérjük, hogy az érintett terület sávjain fokozott figyelemmel közlekedjenek! A munkálatokat az időjárási körülmények befolyásolhatják.

Megértésüket és türelmüket köszönjük! – áll a társaság közleményében.

Háromszoros boldogság Nyíregyházán

Az édesanya március elsején, terhességének 36. hetében három egészséges, fejlett gyermeknek adott életet a Nyíregyházi Jósa András Tagkórház Szülészeti-Nőgyógyászati Osztályán.



Már egyetlen gyermek születése is jelentős változásokat hoz egy család életében, ezt tudja a nyíregyházi Pálvölgyi-Szekeres Renáta is, akinek hármas ikrei születtek március elsején. A kistestvéreket a hároméves Sára várja már otthon. László, Róza és Luca érkezése bár átrendezi majd a család minden napjait, a szülők boldogan fogadják az új kihívásokat.

Tripla öröm és kihívás

– Amikor megtudtuk, hogy hárman érkeznek, az egy vegyes érzelmekkel teli pillanat volt. Egyrészt nagyon örültünk, hogy kisbabánk lesz, egyszerre 3, viszont ez félelemmel teli érzés is volt, mert már van egy kislányunk, Sára, aki most lesz 3 éves. Nem tudtuk, hogy hogyan fog osztódni a figyelem és minden egyéb, ami egy kistestvér, vagyis most 3 baba érkezésével jár. Szerencsések vagyunk, mert a család mind a két oldalról teljes mértékben mellettünk van és segítenek – nyilatkozta Pálvölgyi-Szekeres Renáta, az ikrek anyukája.

Ritka és csodálatos teljesítmény

A kismama terhessége alatt kiemelkedő orvosi figyelmet kapott, ami hozzájárult ahhoz, hogy mindhárom baba egészségesen és az ikrekhez képest nagy súllyal jöjjön világra. – Az egész megyében évente körülbelül egy, illetve kétevente három hármas iker születik. Ez rendkívül szép teljesítmény, és az anyukának kell gratulálni, hogy el tudta vinni a terhességét a 36. héten túlra, ami általában nem szokott bekövetkezni hármas ikrek esetén. Sok probléma adódhat. A három gyerek súlya több mint 7 kilogramm. Külön öröm számunkra, hogy ez létrejött. A kismama három dolognak köszönheti, hogy ilyen szépen viselte a terhességet. Az egyik az, hogy jó genetikával rendelkezik, akarta és végigcsinálta. A másik az, hogy nagyon szépen betartotta az utasításokat, és a terhességének az utolsó pár hetét gyakorlatilag a kórházban töltötte, szoros ellenőrzés mellett, és mi mindent megtettünk azért, hogy segítsünk neki – hangsúlyozta dr. Pap Károly, a Nyíregyházi Jósa András Tagkórház Szülészeti-Nőgyógyászati Osztályának osztályvezető főorvosa.

(Szerző: Szabó Gabriella)

Rendhagyó környezetismeret-óra a Bujtoson

Március elsején kezdődtek meg a nádvágási munkálatok a Bujtosi-tónál. Ennek köszönhetően a Petőfi Sándor Tagintézmény diákjai egy rendhagyó tanóra keretein belül ismerhették meg a tó élővilágát és ennek a tél végi munkának a fontosságát. Az örökös ökoiskola évek óta kiemelten foglalkozik a gyerekek környezettudatos nevelésével.



A Bujtosi-tó és a városliget élővilágát ismerhették meg a diákok, mégpedig nem a hagyományos tanórai keretek közt, hanem kint, a természetben interaktív módon. A Petőfi Sándor Tagintézmény a NYÍRVV Ökosuli programjának is tagja, így kiemelten foglalkoznak az iskolában a környezettudatos neveléssel.

Ökotudatos generáció

– Beszélgetünk az állatokról, és én nagyon szeretem a szemetet is összeszedni, mert a Földanyánk mindig sír, ha eldobáljuk. Mi otthon mindig összeszedjük a szemetet, én is és a tesóm is, ha valaki eldobja a szemetet, akkor apa nagyon mérges – mesélte két kislány, Varga Zsolt és Villő és Damasiewicz Erzsébet.

Elengedhetetlen a környezettudatos nevelés

Örökös ökoiskolaként folyamatosan szerveznek rendhagyó tanórákat, versenyeket és táborokat is a diákoknak, az elsőtől a nyolcadik osztályig mindenkit a saját korosztályának megfelelően szólítanak meg. – Mi csak kölcsön kaptuk a földünket, erre nekünk vigyázni kell és tovább kell adni a következő generációnak. Akik most itt

Az állatokra is gondolnak

A környezettudatos programok szakmai háttérét a Nyíregyházi Egyetem adja az intézmény és a NYÍRVV számára. A városüzemeltető társaság feladatkörébe tartozik a Bujtosi-tó környezetének rendben tartása és kezelése, így többek között a nádvágás is. A nádas ennek a munkának köszönhetően minden évben megújulhat, így folyamatosan javul a minősége. – Első körben kézi vágást végzünk, a belsőbb részekben pedig a speciális, arató nádvágó géppel dolgozunk. Természetesen nem vágunk mindent tarra, a vízfelület közepén zsombékokat hagyunk meg azért, hogy a halaknak búvóhelyet, a madaraknak pedig fészkelőhelyet biztosítsunk – tájékoztatott a NYÍRVV Nonprofit Kft. zöldfelület-fenntartási csoportvezetője, Tóth Andrea.

(Szerző: Nagy Boglárka)

Március 18-án jár le a helyi adó fizetési határidő

Segítendő az önkéntes adófizetést, a Polgármesteri Hivatal Adóosztálya az elmúlt hetekben már kiküldte az „Adószámla Fizetési Értesítőket” minden adózónak, egyéni és társas vállalkozóknak és magánszemélyeknek egyaránt. Idén 11.505 db értesítő került előállításra és kézbesítésre. Az értesítők tartalmazzák az adózó elmaradt tartozását és a 2024. I. félévre esedékes helyi adókat (építményadó, helyi iparüzési adóelőleg), valamint az esetleges késedelmi pótlékot, adóbírságot. A 2024. I. félévre esedékes adók törvényes befizetési határideje március 15. napja, azonban a nemzeti ünnephez kapcsolódó hosszú hétvége miatt a határidő az azt követő első hivatali munkanapon, **március 18-án éjféltől jár le.**

Az Elektronikus Önkormányzati Hivatali Portál (<https://ohp-20.asp.lgov.hu>) a nap 24 órájában biztosítja minden adózónak az aktuális adóegyenlegek pontos és részletes lekérdezését és az elektronikus adófizetést, így az ügyfélkapuval, cégkapuval rendelkező adózók a portált használva is megnézhetik folyószámla-egyenlegüket és ott bankkártyával is fizethetnek. Emellett a Polgármesteri Hivatal Adóosztályának Ügyfélcentrumában lévő ügyfélszolgálatán személyesen is tájékozódhatnak az ügyfelek adófizetési kötelezettségükről, egyeztetethetik folyószámlájukat. Kizárólag a magánszemélyek az értesítők mellé csekket is kaptak, azonban ha elhagyták, elrontották, csekket is az ügyfélszolgálaton kérhetnek. A bankszámlanyitásra kötelezett vállalkozások banki átutalással vagy elektronikus bankkártyás fizetéssel teljesíthetik adókötelezettségüket, így részükre csekk nem került előállításra.

Az adószámla-egyenleg a 2024. 02. 20-ig lekönyvelt és előírt tételek feltüntetésével készült, így a jelzett időpontig előírt vagy jóváírt könyvelési tételek, illetőleg a lekönyvelt pénzforgalmi tételek (befizetések) jelennek meg az adószámlán. Célszerű ezért a pontos fizetendő helyi adó összegekről – a 2024. március 18-i fizetési határidő előtt néhány nappal – az Elektronikus Önkormányzati Portálra belépve tájékozódni.

Az Adóosztály kéri az adózók együttműködését és a fizetési határidő betartását, mivel Nyíregyháza Megyei Jogú Város Önkormányzata kötelező és önként vállalt feladatainak ellátása, a város fejlődése, működőképessége megőrzése szempontjából elengedhetetlenül fontos a beérkező adóbevétel. Az önkormányzat ezért már most is köszönetét fejezi ki, hogy az adók pontos teljesítésével a fentiekhez hozzájárulnak.

Dr. Kása Brigitta

Román nagyköveti látogatás

Napirenden a magyar-román kapcsolatok és a gazdasági együttműködés

Március 6-án, szerdán Gabriel-Cătălin Sopandă, Románia rendkívüli és meghatalmazott nagykövete látogatást tett Nyíregyházán. Az iparkamarában kezdte a programját, majd találkozott vármegyénk romániai kapcsolatokkal rendelkező vállalkozásainak vezetőivel. A délután folyamán dr. Kovács Ferenc polgármesterrel és dr. Ulrich Attila alpolgármesterrel is megbeszélést folytatott.

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara falai között fontos találkozó zajlott március 6-án, szerdán, amikor is napi programjai között elsőként az iparkamarában tett látogatást őméltósága, Mr. Gabriel-Cătălin Sopandă, Románia rendkívüli és meghatalmazott nagykövete.

Közös gazdasági jövő felé vezető út

A délután folyamán a városházára érkezett, a találkozó során áttekintették a magyar-román kapcsolatokat, és szó esett a lehetséges gazdasági együttműködésekről is. A polgármester szerint ehhez jó alap, hogy jelenleg is folyik az M49-es út építése, amellyel 2026 végére gyorsforgalmi kapcsolat kötheti össze Nyíregyházát és testvérvárosunkat, Szatmárnémetit. A városvezető a találkozó után úgy fogalmazott, a nagykövet tájékozódó, érdeklődő látogatásra érkezett Nyíregyházára, akit leginkább a város gazdaságfejlesztési programja érdekelt, de jól felkészült és ismerte kapcsolatainkat a román testvérvárosainkkal is.

Gazdasági érdekegyeztetés

– Áttekintettük a sokrétű kapcsolatrendszerünket. Ebben a turizmus kiemelkedő, mert ezelőtt 6–8 évvel még a harmadik helyen volt a városunkban a román turisták száma, amely az utóbbi években az első helyre lépett elő a vendégéjszakák számát tekintve. Áttekintettük az iskolai, kulturális, sportkapcsolatainkat is. Leginkább a gazdaságfejlesztési program érdekelt a nagykövet urat és munkatársait, amit az elmúlt években indítottunk, és folytattunk az ipari parkok fejlesztésével. Arról is sok kérdést kaptam, hogy hogyan lehetne a kapcsolatainkat gazdasági vonalon is erősíteni – fogalmazott a polgármester.

Tanácskozás vállalkozásvezetőkkel

A nagykövet találkozott megyénk romániai kapcsolatokkal rendelkező vállalkozásainak vezetőivel is. Egy kótetlen beszélgetés keretében tárgyaltak a két ország közötti gazdasági helyzetről, a napi működés jellemzőiről és a felmerülő gazdasági problémákról. A találkozó célja az volt, hogy még szorosabba fűzzék a kapcsolatokat és megoldásokat találjanak az esetleges nehézségekre.

Felmerülő problémák kezelése

– Az érkezésemkor volt egy találkozó a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara elnökével és annak tagjaival, akik Romániában vagy Romániával üzleti kapcsolatban állnak. Megbeszéltük tevékenységeiket, amelyek kapcsolódnak magyarországi és romániai üzemekhez, valamint a határátlépés során felmerülő problémáikat. A cégek számára problémát jelent a nyersanyagok vagy nyers gyümölcsök és zöldségek, illetve áruk exportja, miközben órákat, legtöbbször napokat kell várakozniuk – nyilatkozta a nagykövet.

A nagykövet gyümölcsözőnek nevezte Nyíregyházán tett látogatását. Elmondása szerint sikerült olyan cégekkel is megbeszélést folytatnia, amelyek Romániában tevékenykednek, és konkrét kérdéseket tettek fel üzleti tevékenységükkel, a vállalkozási környezettel és a Romániában nyújtott lehetőségekkel kapcsolatban. (Szerző: Boros Rita)

„MAGYARORSZÁG ÉDES HAZÁM”

NYÍREGYHÁZA MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA
TISZTELETTEL MEGHÍVJA ÖNT ÉS CSALÁDJÁT

AZ 1848/49-ES FORRADALOM ÉS SZABADSÁGHARC

TISZTELETÉRE RENDEZENDŐ ÜNNEPI PROGRAMSOROZATRA

ÜNNEPI KOSZORÚZÁSOK ÉS MEGEMLÉKEZÉSEK

2024. március 14., csütörtök

9.00
Irinyi Dániel emléktáblájának koszorúzása
(Dózsa Gy. u. 14.)
Megemlékezést tart:
a Nyíregyházi Bem József Általános Iskola
és a Szabolcsi Hírszóló Művelődési Egyesület

9.00
„Hozzon egy szűz virágot az 1848-as sírhegyre”
(Északi temető)
Megemlékezést tart:
a Nyíregyházi Arany János Gimnázium és Általános Iskola

10.00
Hatzel Márton emléktáblájának koszorúzása
(Hatzel tér 10.)
Megemlékezést tart:
a Nyíregyházi Móricz Zsigmond Általános Iskola

10.30
Kmetty György emléktáblájának és
Bencsúr Miklós emléktáblájának koszorúzása
(Luther u. 7.)
Megemlékezést tart:
a Túróczy Zoltán Evangélikus Óvoda
és Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola

11.00
A Kraiovánszky család emléktáblájának koszorúzása
(Luther u. 1.)
Megemlékezést tart:
a Jókai Mór Református Általános Iskola

17.00
Ünnepi megemlékezés és koszorúzás a Petőfi téren
Megemlékezést tart:
a Nyíregyházi Evangélikus Kossuth Lajos Gimnázium
Beszédet mond:
dr. Ulrich Attila, Nyíregyháza MJV alpolgármestere

**2024. március 15., péntek 10 óra
KOSSUTH TER**

Térzenét ad a Szabolcsi Koncert Fővőrszenekar

Ünnepélyes szövegbeolvasat

Himnusz

Ünnepi beszédet mond:
dr. Kovács Ferenc, Nyíregyháza MJV polgármestere

„Nyíregyháza Város Kulturális Értékért Krúdy Gyula-díj”
átadása

„Szabadság, szerelem.”
a Nyíregyházi Krúdy Gyula Gimnázium növendékeinek előadása

Koszorúzás a Kossuth-szobornál

Szózat

Koszorúzási szöveget a szervezet nevével,
alpolgármester megjelölésével a kultura@nyiregyhaza.hu
e-mail-címen szíveskedjen jelezni
2024. március 17. (szombat) 12.00 óráig

NYÍREGYHÁZA
MEGYEI JOGÚ VÁROS
ÖNKORMÁNYZATA

NYÍREGYHÁZA

NYÍRVV NONPROFIT KFT. PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

A NYÍRVV Nyíregyházi Városüzemeltető és Vagyongazdálkodó Nonprofit Kft. versenytárgyalás útján történő bérbeadással meghirdeti:

a Nyíregyháza,
Pacsirta u. 29–35. I/2. szám alatti 1 szoba, összkomfortos, 27 m²,
Pacsirta u. 29–35. I/3. szám alatti 1 szoba, összkomfortos, 27 m²,
Pacsirta u. 29–35. I/5. szám alatti 1 szoba, összkomfortos, 25 m²,
Pacsirta u. 29–35. I/23. szám alatti 1 szoba, összkomfortos, 25 m²,
Pacsirta u. 29–35. I/26. szám alatti 1 szoba, összkomfortos, 34 m² és a
Pacsirta u. 29–35. I/29. szám alatti 1 szoba, összkomfortos, 25 m²
alapterületű, önkormányzati tulajdonú költségalapon meghatározott lakbérű nyugdíjas-
házi bérházakat.

Pályázatot kizárólag az öregségi nyugdíjkorhatárt betöltött személyek nyújthatnak be.
A licit induló mértéke: 750.000 Ft (25 m²), 810.000 Ft (27 m²), illetve 1.020.000 Ft (34 m²)
60 havi lakbér.

A bérbeadás időtartama az ajánlatok alapján a versenytárgyalás során kerül megállapításra, de legalább 60 hónap.

A bérleti díj 500 Ft/m²/hó.

A részletes pályázati kiírások átvehetők a NYÍRVV Nyíregyházi Városüzemeltető és Vagyongazdálkodó Nonprofit Kft. Nyíregyháza, Tüzér u. 2–4. szám alatti lakásügyi csoportjánál.

A pályázat benyújtásakor a pályázónak **bánatpénzt** kell fizetnie, melyet a Nyíregyháza Megyei Jogú Város 50453104-10025004-00000000 számú bankszámlájára kell átutaltatnia, melynek összege 50.000 Ft/lakás.

A pályázat benyújtásának határideje: **2024. március 22. napján 12.00 óráig.**
Nyíregyháza, Tüzér u. 2–4. – Lakásügyi csoport.

A versenytárgyalás időpontja: **2024. március 27. 8 óra 30 perc.**

A versenytárgyalás helye: **NYÍRVV Nyíregyházi Városüzemeltető és Vagyongazdálkodó Nonprofit Kft., Nyíregyháza, Tüzér u. 2–4. – I. emeleti nagy tárgyaló.**

A lakások megtekinthetők: **2024. március 18-án 12.00–13.00 óra között,**
2024. március 19-én 12.00–13.00 óra között.

A pályázat kiírója a változtatás jogát fenntartja és a versenytárgyalást indoklás nélkül érvénytelenné nyilváníthatja.

NYÍRVV Nyíregyházi Városüzemeltető és Vagyongazdálkodó Nonprofit Kft.

Sikerdarabok főszereplője Tóth Károly

A színpadon az embert kell megmutatni, legyen az boldog, keserű, gonosz, szerelmes vagy gyászoló

A Családi játszmákban gyakorlatilag meg sem szólalt Tóth Károly, mégis intenzív a színpadi jelenléte, Don Juan szolgájaként viszont rengeteg szöveget kellett megtanulnia. Mindkét szerepe a kiemelkedő alakításai közé tartozik.

Fixa ideája, hogy a színpadon az embert kell megmutatni, legyen az boldog, vidám, keserű, savanyú, kegyetlen, gonosz, szerelmes, gyászoló – teljesen mindegy. Miként az is, hogy 6900 mondata van, mint a Don Juanban, vagy egyetlen sincs, mert csak szótöredékeket nyéferél, mint a Családi játszmákban. Meggyőződése, ha amit a színpadon megmutat, az emberi, őszinte, igazi, akkor az átmegy, megérti a néző.

– A Don Juan fölöttébb kalandos előzményekkel jutott el a premierig. Nemcsak a főszereplőváltás okán, hanem azért is, mert neked és az egyik kolléganődnak is elment a hangotok a premier előtt pár nappal.

– Valóban rengeteg akadály került utunkba, illet még nem éltem meg pályám során. Ezt még tetézte, hogy valószínűleg a több tonna szöveg, s a napi két próba – olykor iszonyatos hangerővel – vezetett odáig, hogy elfáradtak a hangszálaim, megerőltettem. A rendező, Horváth Illés a premier előtt pár napra megtiltotta, hogy beszéljek: csak játszottam, a szövegemet a rendezőasszisztens mondta mikrofonba.

– Az akadályozó tényezőkön túl milyen volt a próbafolyamat?

– Rájöttem, hogy a színészet is valahol olyan, mint egy házasság vagy egy kapcsolat. Klem Viktorral soha nem találkoztam, idő kellett meg- és kiismerni egymást. Amint megtörtént a főszereplőváltás, és Nagyidai Gergő lett Don Juan, mintha a világ legtermészetesebb dolga lenne, félszavakból megértettük egymást, olykor szavak sem kellettek hozzá. Azért tudtunk bő három héten keresztül nagyon intenzíven próbálni, mert megvolt a teljes összhang, ismertük egymás gondolatát is. A legnagyobb ellenségünk – nem a legjobb kifejezés, mégis szabadjon így fogalmazni – a szöveg mennyisége volt. De amikor idő múltán bekerült a fejbe, onnantól már csak Illés finomításaira volt szükség, hogy minden a helyére kerüljön.

Vígh Katikával, a sűgönkkal óriási mázlink volt. Két próba között itt maradt Gergővel és velem, s ha nem próbáltunk szombat este, bejött hozzánk, sőt, még vasárnap is. Óriási rutinja van, a magyar színészek legnagyobbjaival dolgozott együtt. Nemcsak a szöveget mondta és javította ki, de tanácsot is adott, hogyan, mire fűzzem fel a szöveget



a könnyebb megtanulhatóság érdekében. Rájöttem, érdemes hasznosítani az ő hatalmas, sok évtizedes tapasztalatát, így hagytam magam irányítani.

– Ez a klasszikus színház, amiből jó lenne több – mondta Gergő.

– Így van! A nyilvános főpróba „operett siker” volt annak ellenére, hogy a Don Juan egy klasszikus. Alig akartuk elhinni, hihetetlen élményt jelentett! A bemutatón is azt éreztem, hogy imádnak bennünket, talán jobban, mint általában. Illés jóvoltából a színdarab egészének – a zenéssel (Zságer-Varga Ákos), a koreográfiával (Vámosi-Belme Judit), a nagyon egyszerű, viszont dermesztően hatásos díszlettel (Vereckei Rita), a jelmezekkel (Gálvölgyi Anett és Miovac Márton) – van egy kétségkívül hatásos és harmonikus világa.

– Hogyan élted meg belülről a szolga-létet annak tükrében, hogy nem mindig értettél egyet Don Juannal, sőt! Mégsem válhattál az élő lelkiismeretévé, mert nem hallgatott rád.

– Ebben Molière a sáros...

– A Családi játszmákban fölöttébb különleges a szereped. Betegsége miatt Francis nem tud se mozogni, se beszélni, így egy értelmes szó nem hagyhatja el a száját. Nehéz volt megformálni őt?

– Az első körben nagyon szerteágazó lehetőség kínálkozik gondolatban, hogy merre lehet elvinni a szerepet. De vigyázni kell, ne legyen se túl vicces, se túl idióta, se túl béna, mert akkor meghal nemcsak a szerep és a darab, de az előadás is. Mindig úgy kezdek hozzá, hogy nem akarom már az első rendelkező próbán megoldani a dolgokat. Ha már nagyjából tudom, a szerepben ki vagyok és ki kell legyenek, hogyan viszonyulok a többiekhez, akkor megpróbálom

lom a magam útján, a saját érzéseimmel elindítani. Ha olyan kivételes a rendező, aki sokkal jobban tudja, mint én – általában úgy kellene lennie –, akkor ő egy bizonyos sávon belül tud engem tartani. Megpróbálok megmaradni a realitás talaján, s nem eltúlozni. Néha apró nüanszokon múlnak döntő dolgok. Itt nem tudok mozogni, tolnak ide-oda, akad egy-két közbeszólási kísérletem. Abban nem voltam biztos, hogyan formáljam a beszédemet a megfelelő hatás érdekében. A darab vége felé van egy monológja Rák Zolinak, amikor kiderül rólam az igazság. A Darth Vader névvel illet engem. Akkor, abban a pillanatban leesett, meg is állítottam a próbát, hogy visszafelé szívom a levegőt és úgy próbálom formálni a szavakat, így tudom kifejezni, hogy azért nem tudok beszélni (amit korábban elmondott rólam a feleségem), mert a műtét során a cső felsértette a gége-met. Az, hogy agyvérzésem is volt, már csak hab a tortán. Sokszor ilyen nüansznai dolgokon múlik, hogy egy figura, legalábbis az én érzésem szerint, teljes legyen.

– Mindemellett érzelmeket is kell sugallanod, például amikor fixírozod a kisebbik fiad barátnőjét, vagy amikor nagyon boldog, esetleg fölöttébb dühös vagy.

– Igen, tehát – csak ide tudok visszajutni – az a legfontosabb, hogy azt és úgy csináljam, hogy emberi legyen. Te, a néző, ne azt mondd, hogy ilyen a földön nincs, így ember nem beszél, meg se forduljon a fejedben, hogy ez túlzás, direkt viccelődés vagy bohóckodás. Ha az ember őszinte a színpadon, annak van értelme és hatása.

– Mi lehet az oka a Családi játszmák sikerének? Hiszen kétségtelenül sikeres.

– Van benne szerelem, gyógyszerfüggő anyuka, alkoholista meny, evés-kényszeres fiú. Azt mondanám, hogy a szó igazi értelmében egyikük sem normális, nem átlagos. Nem véletlen az alkohol, a gyógyszer, mert valamivel saját magukat is meghülyítik, hogy túl tudják élni a megaláztatást, amit el kell szenvedniük. Valószínűleg a civil életben is nagyon sok ilyen család létezik, kis stíklivel, csalódásokkal, nagy fájdalommal, basáskodó apával... Legfeljebb nem tűnik fel a tágabb környezetükben, mert nem kerülnek színpadra. Hány olyan embert, családot ismerünk, akik így élnek az életüket? Kifelé mutatják a rendet, a boldogságot, miközben otthoni életük maga a pokol. A nézőtérben többen magukra ismerhetnek, bár olyannal még nem találkoztam, aki azt mondta volna, én is ilyen vagyok. Még ha magára is ismer, nem meri kimondani. (Szerző: Kovács Dénes)

BOLHA A FÜLBE

ÁPRILIS 13., SZOMBAT 19 ÓRA



MÓRICZ
ZSIGMOND
SZÍNHÁZ

ÉLETREVALÓK

ÁPRILIS 19., PÉNTEK 19 ÓRA



AZ ÖREG HÖLGYPÁR LÁTOGATÁSA

ÁPRILIS 20., SZOMBAT 19 ÓRA



Dr. Apor Péter: Aporizmak

21 év az Apor-Kincses-Kovács család levelezéséből – könyvbemutató.

Felolvasnak a szerzők: dr. prof. Apor Péter orvos-szakíró és dr. A. Kincses-Kovács Éva nyelvész, irodalomtörténész. A beszélgetést vezeti: dr. Bihari Albertné. Közreműködik: a Móricz Zsigmond Kulturális Egyesület énekkara – Antal Krisztina és Ignác Lászlóné vezényletével.

Időpont: március 12. 16.00 óra. Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

A mindenség csodáinak könyve

Grandpierre Atilla: A virágok törvénye című könyvének vetített képes előadása.

Időpont: március 14. 16.00 óra.

Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

Hogyan legyünk boldogok?

Veres Tamás novelláskötetének vetítéssel egybekötött bemutatója. A kötetet bemutatja a szerző.

Időpont: március 21. 16.30-tól.

Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

Wiener Walzer

Kiállítás XIX. századi bécsi fotókból, kottákból és egyéb fotótörténeti érdekességekből.

Megtekinthető: március 28-ig.

Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, társalgó.

Leskovics András gyűjtő érme- és fizetőeszköz-kiállítása

A rendszerváltás előtti időszak (1970–1989) eredeti fizetőeszközei és utánveretei.

Megtekinthető: március 28-ig.

Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, társalgó.

Locomotivus II.

Leszkoven Tamás festőművész kiállítása.

Megtekinthető március 30-ig.

Helyszín: Móricz Zsigmond Megyei és Városi Könyvtár, kamaraterem.

A Burattino Bábszínház programja

Március 16., 11.00: Az elbizakodott kiskakas

Március 16., 16.00: Az elbizakodott kiskakas

Március 17., 10.00: Bumfordi

Március 23., 11.00: Kukac gubanc

Március 23., 16.00: Kukac gubanc

Március 24., 10.00: Vitéz László kalandjai

Március 30., 11.00: Az elbizakodott kiskakas

Március 30., 16.00: Makacska kakaska

Helyszín: Korzó Bevásárlóközpont, „B” épület 2. emeleti bábszínházterme.

Afrikai ruhabemutatóval egybekötött előadás

Bálintné Kis Beáta 18 év misszió Zimbabweben, Pápua Új-Guineában, Kenyában címmel tart előadást.

Időpont: március 19. 17.00 óra.

Helyszín: Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség Gyülekezeti Háza (Luther tér 14.).

Út a csillagokig – Ahol a jövő kezdődik

A modern csillagászat és űrkutatás felfedezéseinek hála, olyan új eredmények tárulnak fel az emberiség előtt a természet legnagyobb skálájú működéséről, amelyekről korábban még csak álmodni sem mertünk. Hol a helyünk a kozmoszban? Hogyan jönnek létre a csillagok? Hogyan kezdődött az Univerzum története és hogyan ér véget? Mik azok az exobolygók, és van-e élet a Földön kívül? Ezekre a kérdésekre keressük a választ Fockter Zoltánnal, aki a csillagászok munkájával is megismertet bennünket a soron következő eseményen.

Meghívott előadó: Fockter Zoltán, az MCC FIT Programjának oktatója, a Svábhegyi Csillagvizsgáló csillagásza.

Időpont: március 12. 17.00 óra. Helyszín: MCC Nyíregyházi Képzési Központ (Kálvin tér 4-5.).

Az eseményen történő részvétel ingyenes, azonban minden esetben regisztrációhoz kötött. Regisztráció: <https://feliratkozas.mcc.hu/hu/form/ut-a-csillagokig-ahol-a-jovo-kez>. A regisztráció határideje: március 12. 16.00 óra.

A NYÍREGYHÁZI SPORTCENTRUM BEMUTATJA:

2024 MÁRCIUS 29.

NYUSZI FUTÁS

NYÍREGYHÁZI ATLÉTIKAI CENTRUM

MINDEN GYERMEKET MEGAJÁNDÉKOZUNK!

UGRÁLÓVÁR **TAPSI EXPRESSZ** **CUKORÁGYÚ** **BOHÓC + LUFIAJTOGATÁS** **JÁTSZÓHÁZ**

10.00 - MEGNYITÓ - Dr. Kovács Ferenc
Nyíregyháza MVJ polgármestere

Zenés bemelegítés a Nyuszival

400 m futás ovisoknak

Eredményhirdetés óvodásoknak 1-3. helyezett

CUKORÁGYÚ + TAPSI EXPRESSZ

400 m futás általános iskolásoknak (1-4. oszt.)

Eredményhirdetés általános iskolásoknak (1-4. oszt.)

CUKORÁGYÚ + TAPSI EXPRESSZ

400 m futás általános iskolásoknak (5-8. oszt.)

Eredményhirdetés általános iskolásoknak (5-8. oszt.)

CUKORÁGYÚ + TAPSI EXPRESSZ

400 m CSALÁDI FUTÁS (1 fő felnőtt + 1 gyerek)

CSALÁDI FUTÁS eredményhirdetése

TOMBOLASORSOLÁS

Aktív Magyarország

MSU **NYAC** **NYÍREGYHÁZA Többet ad!**

NYITÓRENDEZVÉNY ÉS FORRADALMI HÉTVEGE A SÓSTÓI MÚZEUMFALUBAN

EGÉSZ NAP:

SKANZEN MŰZEI, INTERAKTÍV MÚZEUMTÁBOR

A KÖSVÁRDAI HUSZÁR BANDÉRIUM ÉS TÖRTÉNELMI HAGYOMÁNYŐRZŐ EGYESÜLET JOVÓTÁRÓL:

1849-ES TŰZÉREK, FALUM VÁSÁR, KÖZMŰVES FOGLALKOZÁS, ÉTELKÖSTÖLŐ, TÉRKÉPES KINCSEKESŐ JÁTÉK, GYÓGYTEAKÖSTÖLŐ, KOSARAS KÖRHINTA ÉS NÉPI JÁTSZÓUDVAR, A MEGŐRZETT PÁLYA KÁVÉHÁZ

2024 március 15-17.

„SZÉP VILÁGJA A MAGYARNAK...”

MÁRCIUS 15. PÉNTEK

9.00 Kapunyitás

9.30 Huszárok felvonulása

10.00 Kalamajka Bábszínház

11.30 A tarcali Ösvény Projekt előadása

11.00 A magyar pitykegombok a parasztságeletemen – Borsi Csaba előadása

12.00 „Az űrsten letétele a földre...” – a Górbeszek Társulat műsora az 1849-1849-es forradalom és szabadságharc emlékére

13.00 Szabolcs Néptáncgyűjtés – bemutató és táncbázis

14.00 Pitykek Pompás Parádéja – pitykes dívatbemutató

15.00 A Kivárdai Huszár Bandérium lovas ügyességi bemutatója

15.30 „Jók egyszerre huszár ruhát viseltünk!” toborzó és egyenruhamustra

17.00 Kapuzárás

A NEMZETI ÜNNEP ALKALMÁRÓL A BELÉPÉS DÍJTALAN!

SZOMBATON ÉS VASÁRNAP

A FELNŐTTEK 2000 Ft/fő.

A NYUGDÍJASOK ÉS DIÁKOK 1000 Ft/fő.

ÁRON VÁLTHATNAK KEDVEZMÉNYES BELÉPŐJEGYET A RENDEZVÉNYRE.

6 ÉV ALATT ÉS 70 ÉV FÖLÖTT A BELÉPÉS INGYENES.

A MŰSORVÁLTOZÁS JOGÁT FENNTARTJUK!

MÁRCIUS 16. SZOMBAT

10.30 Kalamajka Bábszínház • **11.30** Szabolcs Néptáncgyűjtés – bemutató és táncbázis

téreképes kincsekeső játék • ételkóstoló • kézműves foglalkozás

kosaras körhinta és népi játszódvar

MÁRCIUS 17. VASÁRNAP

10.30 Kalamajka Bábszínház • **11.30** Szabolcs Néptáncgyűjtés – bemutató és táncbázis

téreképes kincsekeső játék • ételkóstoló • kézműves foglalkozás

kosaras körhinta és népi játszódvar

info@muzeumfalu.hu **www.muzeumfalu.hu** **+36 42 500 552** **Nyíregyháza-Sóstógyógyfürdő, Skanzen u. 8.**

Amiről az utcák mesélnek...

Krasznay Gábor

„Hozzon egy szál virágot az 1848-as sírkertbe!” – szól a felhívás a város ünnepi programsorozatának egyik eseményére, amely immár 1998 óta hívja az ünnepelni és emlékezni vágyókat az Északi temetőbe. A '48-as sírkert alapjait 1990-ben vetették meg, amikor a megszüntetett Déli temetőből dr. Fazekas Árpád kezdeményezésére áthelyezték Szénfy Gyula nemzetőr síremlékét. A sírkert az évek folyamán tovább gyarapodott, ma 12 sírkő található benne, köztük Krasznay Gábor '48-as honvéd századosé.

Krasznay Gábor 1821. március 14-én született a Szatmár vármegyei Ökörítőn. 1844-ben ügyvédként diplomázott, két évvel később Szabolcs vármegye harmadik alügyészévé, majd főügyészévé választották. A szabadságharcban két öccsével együtt vett részt, 1849. június 1-jén századosossá léptették elő, a komáromi kapituláció után tért haza. Az 1867-ben alakult Szabolcs vármegyei Honvédegyletnek már a kezdetektől tagja volt. Helyettes elnökként 1884-ben azért hívta össze a taggyűlést, hogy tisztújítást tartsanak és döntsenek Görgei Artúr rehabilitációja ügyében. A korábban lemondott Elek Ferenc helyett őt választot-



ták meg az egylet elnökévé. Nagy szerepe volt abban, hogy az egylet Görgei ügyében id. Krúdy Gyula indítványát fogadta el, miszerint kitarítottak a honvédtábornok hazaárulása mellett.

A Polgári Olvasó Egylet 1870-ben a „kikartó hazafiasságáról, s ingatlan becsületes jelleméről s ügybuzgalmáról ismert” Krasznayt választotta meg elnökévé. A város polgármesterévé 1873-ban választották meg. Haláláig volt a nép szószólója, s ez alatt az idő alatt „előkelő állami hivatalok központjává lett a város; csatornázás, kövezés, utcáink rendezése” bizonyítják, hogy beírta magát a várostörténet évkönyveibe. 1876-ban levezenyelt a megyeszékhely áthelyezését, 1883-ban pedig a helyi iparosok a kezdeményezésére alapították meg az iparostanonciskolát.

Krasznay 1890. szeptember 27-én hunyt el. „Mindenek fölött jó ember volt, becsületes karakter, hiúsága nélkül saját érdekei előmozdításának szeretetével” – írták róla a nekrológjában.

(Szerző: Ilyés Gábor helytörténész, www.emlekjelek.hu)

NYÍREGYHÁZI Napló

NYÍREGYHÁZA MEGYEI JOGÚ VÁROS HIVATALOS LAPJA
Megjelenik a Város-Kép Nonprofit Kft. gondozásában

Felelős kiadó: Város-Kép Nonprofit Kft.
Ügyvezető: Zagyva Gyula
Főszerkesztő: Tarczy Gyula
Felelős szerkesztő: Földi Krisztina
Fotók: Szarka Lajos, Trifonov Éva
A szerkesztőség címe: 4400 Nyíregyháza, Szabadság tér 9.
Tel.: 70/933-9821
E-mail: naplo@nyiregyhazitv.hu
Hirdetés: 70/686-5553, 70/933-9823, 70/933-9838
E-mail: reklam@nyiregyhazitv.hu
Nyomdai munkálatok: Start Nonprofit Kft. Nyírségi Nyomda Üzeme
Felelős vezető: Balogh Zoltán vezérigazgató
ISSN: 1218-1080
Példányszám: 56 500
Terjeszti: Lapposta, lapterjesztő Kft.
Terjesztési reklamáció, info@nyiregyhazitv.hu
csak Napló-ügyben: telefonon: 42/411-883
Lapunk online változata: www.nyiregyhaza.hu
Lapunkat az Observer rendszeresen figyeli.

IMEDIA
lapterjesztés
szállítás és forgalmazás

OBSERVER
www.observer.hu

ÁRNYÉKOLÁSTECHNIKA

Redőny, redőnyjavítás * Szúnyogháló
* Belső és külső árnyékoló * Harmonikaajtó

INGYENES HELYSZÍNI FELMÉRÉS!

Aktuális akcióinkról érdeklődjön telefonon!

SZABÓ ZOLTÁN

szabo81@gmail.com • 06 70 605 05 92

Coll-Trade KFT

**AJTÓ-ABLAK
GARÁZSKAPU
SZAKÁRUHÁZ**

**Nyíregyháza,
Tünde u. 11.,
Telefon: 06-42/461-112**

Lukács Ablak Kft. 42/595-811, 06-20/9-550-650

- 6 kamrás műanyag nyílászárók rendkívüli áron.
- Fa nyílászárók, szúnyoghálók.
- Beltéri ajtók.
- Redőny, relaxa, szalagfüggöny.
- Harmonikaajtó.
- Rolletta, napellenző.

www.lukacsablak.hu • e-mail: info.lukacsablak@gmail.com

TŰZMEGELŐZÉS KFT.
www.tuzmegelozes.hu

4400 Nyíregyháza, Kiss Ernő u. 17. Telefon: 42/504-642,
Fax: 42/504-644; E-mail: tuzmegelozes@tuzmegelozes.hu

TŰZVÉDELMI SZAKVIZSGA 2024. MÁRCIUS 27.
Munkavédelmi Képviselő Alap és Éves Továbbképzés
TÁVOKTATÁSBAN! 2024. március 25-26.

40 m²-es oktatásra, irodai célra alkalmas helyiség hosszabb távra kiadó!

KURCZ web-áruház www.eledeldiszkont.hu

Kurcz Állateledel Áruház
PrimaDog Állateledel
Happy Pets Állateledel

OLCSÓ TÁPOK
ROYAL CANIN
PUPPY X-SMALL
Adult
Babydog milk

HÁMOK, PÓRÁZOK, NYAKÖRVEK

ROYAL PETS
Nyíregyháza, Fazekas J. tér 9/A.
Telefon: 06-30/218-3637

Állateledel Áruház
Nyíregyháza, Váci Mihály utca 23-21.
Telefon: 06-42/595-046, 06-30/218-3637

ÉAK **Hulladékszállítás március 15-én**

Az ÉAK Nonprofit Kft. tájékoztatja a tisztelt lakosságot, hogy 2024. március 15-én a hulladékszállítás a megszokott járatrend szerint történik.

A nyíregyházi, kisvárdai és nagyecsedí Regionális Hulladékkezelő Központok, a nyíregyházi és kisvárdai ügyfélszolgálatok, valamint a Hulladékudvarok (Nyíregyháza, Korányi F. u. 3.; Nyíregyháza, Kerék u. 1. sz.; Mátészalka, Ecsedi út vége) ezen a napon zárva tartanak.

További információ:
Telefon: 06-42/508-369
E-mail: ugyfelszolgalat@eakhulladek.hu
www.eakhulladek.hu

NYÍRVV NONPROFIT KFT. TÁJÉKOZTATÁS

A NYÍRVV Nonprofit Kft. tájékoztatja a Tisztelt Lakosságot, hogy 2024. március 15. napján (pénteken) valamennyi ügyfélszolgálatunk és a társaságunk által üzemeltetett piacok, valamint az Állategészségügyi Telepünk ZÁRVA tartanak.

Ezen a napon Nyíregyháza közterületein a fizetőparkolóknak a parkolás INGYENES.

@ digitális tudásközpont Nyíregyháza

Új foglalkozásokat indít a **Digitális Kortalanság** jegyében!

Tudatos Internethasználat Szépkorúaknak címmel

Hasznos időtöltés olyan nyugdíjasok számára, akik érdeklődnek a számítógépek és az internet által kínált lehetőségek iránt és úgy érzik szükségük van egy kis útmutatásra az első lépésekhez.

A foglalkozások témakörrel:

- Hogyan és mire használjuk a számítógépet
- Iránytű a tudatos internethasználathoz
- Kulcsfontosságú tippek az Ügyfélkapu kezeléséhez

Helyszín: Digitális Tudásközpont, Nyíregyháza, Rákóczi út 5. (Fehér Dombház)
Időpont: Előzetes regisztrációt követően hétfői és szerdai napokon 10.00-11.30.

A foglalkozásokon való részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötelező, melyre az alábbi telefonszámon van lehetőség.

Regisztráció: 06 42 512-974

Többet ad!